PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 04 de novembro de 2021 Edição N.º 0788

página | 1

i

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, em cumprimento à ratificação procedida pelo Srº
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, GESTOR E ORDENADOR, faz
publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a
seguir:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
PALESTRANTE/CONFERENCISTA PARA PROMOÇÃO E
REALIZAÇÃO DE PALESTRAS, VISANDO A OTIMIZAÇÃO DO
DESEMPENHO INDIVIDUAL E COLETIVO ATRAVÉS DE
CONCEITOS E FERRAMENTAS QUE APERFEIÇOEM AS
COMPETÊNCIAS EMOCIONAIS E COMPORTAMENTAIS DOS
DIVERSOS PROFISSIONAIS VINCULADOS A SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, DESTE MUNICÍPIO.
Contratado: ELIANE NEVES DE MESQUITA 78454280359
CNPJ: 28.874.672/0001-45
Valor Total: R$ 2.200,00 - (dois mil, duzentos reais)
Data da Dispensa de Licitação: 04 de outubro de 2021
Fundamento Legal...: Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, Decreto
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pela Srº ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA -
GESTOR E ORDENADOR.

********************************************************************************

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através do GABINETE
DO PREFEITO, em cumprimento à ratificação procedida pela Srª
CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E ORDENADORA,
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a
seguir:
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO, DESTINADOS A
DECORAÇÃO NATALINA DE PRAÇAS E ROTATÓRIAS DO
MUNICIPIO DE JAGUARIBARA/CE, JUNTO AO GABINETE DO
PREFEITO.
Contratado: ALEXANDRE CELIO M DO NASCIMENTO
CNPJ: 22.698.729/0001-16
Valor Total: R$ 15.620,40 - (quinze mil, seiscentos e vinte reais e
quarenta centavos)
Data da Dispensa de Licitação: 04 de novembro de 2021
Fundamento Legal...: Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, Decreto
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de
Licitação e ratificado pela Srª CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES -
GESTORA E ORDENADORA.

********************************************************************************

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº ............ 20210399

ORIGEM. ..................... DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO
01/2021

CONTRATANTE        SECRETARIA DE INFRAESTRURA
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

CONTRATADA(O)     SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS
DE JAGUARIBARA

OBJETO: SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL (OSC) REGULARMENTE
CONSTITUÍDAS, PARA EVENTUAL CELEBRAÇÃO DE TERMO DE

COLABORAÇÃO, TERMO DE FOMENTO E ACORDO DE
COOPERAÇÃO, ATRAVÉS DE DISPENSA DE CHAMAMENTO
PÚBLICO, PARA PARCERIAS RELATIVAS NA ÁREA DE DEFESA
DOS DIREITOS, REIVINDICAÇÕES E INTERESSES DOS
PRODUTORES RURAIS, COM O OBJETIVO DE GARANTIR
ASSISTÊNCIA TÉCNICA SEM CUSTOS PARA OS PRODUTORES
RURAIS DE JAGUARIBARA/CE

VALOR TOTAL ................. R$ 84.000,00 (OITENTA E QUATRO MIL
REAIS)

PROGRAMA DE TRABALHO..: Exercício 2021 Atividade
11.01.04.122.0002.2.087 – Gestão e Manutenção da Secretaria de
Infraestrutura, Agricultura e Meio Ambiente, Classificação econômica
3.3.50.41.00 - Gestão e Manutenção da Secretaria de Infraestrutura,
Agricultura e Meio Ambiente - Fonte de Recursos: 1001000000 –
Recurso Ordinário, no valor de R$ 84.000,00.

VIGÊNCIA ................... 03 de NOVEMBRO de 2021 a 02
NOVEMBRO de 2022

DATA DA ASSINATURA .......... 03 de NOVEMBRO de 2021

********************************************************************************

PORTARIA Nº 272/2021

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito do Secretaria da
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado,
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 04/11/2021 a Serviço da
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome

Cargo

Diária
Nº

Valor
Unitário -

R$

Total-
R$

Monica Alves
Diogenes

Conselhei
ro Tutelar

01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de novembro de
2021.

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária de Assistência

*******************************************************************************

PORTARIA Nº 273/2021

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado,
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 04/11/2021 a Serviço da
Secretaria Municipal de Assistência Social para uma ocorrência do
conselho tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome

Cargo
Diária

Nº

Valor
Unitário -

R$

Total- R$

Harley
Bandeira Botão

Conselheiro
Tutelar

01 50,00 R$ 50,00 R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 04 de novembro de 2021 Edição N.º 0788

página | 2

i

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de novembro de
2021.

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária de Assistência

********************************************************************************

PORTARIA Nº 274/2021

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito do Secretaria da
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado,
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 04/11/2021 a Serviço da
Secretaria Municipal de Assistência Social para levar servidores
da Secretaria para uma ocorrência do Conselho Tutelar, devendo a
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal
de Jaguaribara.

Nome

Cargo

Diária
Nº

Valor
Unitário -

R$

Total-
R$

Alberto Carlos
Barbosa Vieira

Motorista 01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de novembro de
2021.

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de
Jaguaribara.

Nome

Cargo

Diária
Nº

Valor
Unitário -

R$

Total-
R$

Gilmacio Arruda
Bandeira Freitas

Conselhei
ro Tutelar

01 50,00 R$
50,00

R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de novembro de
2021.

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária de Assistência

********************************************************************************

PORTARIA Nº 277/2021

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado,
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 04/11/2021 a Serviço da
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência
do Conselho Tutelar devendo a despesa correr à conta do orçamento
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária de Assistência

********************************************************************************

PORTARIA Nº 275/2021

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito do Secretaria da
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado,
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 04/11/2021 a Serviço da
Secretaria Municipal de Assistência Social, para uma ocorrência
do Conselho Tutelar, devendo a despesa correr à conta do orçamento
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara.

Nome

Cargo
Diária

Nº

Valor
Unitário -

R$

Total-
R$

Maria Vandileuza
de Queirós

Conselhei
ro Tutelar

01 50,00 R$
50,00

R$

Nome

Cargo
Diária

Nº

Valor
Unitário

-R$

Total-
R$

Greyce Kelly
Queiros Rodrigues

Motorista

01 50,00 R$ 50,00 R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 04 de novembro de
2021.

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária de Assistência

********************************************************************************

PORTARIA Nº 278/2021

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado,
para viajar a Morada Nova no(s) dia(s) 04/11/2021 a Serviço da
Secretaria Municipal de Assistência Social, , devendo a despesa

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 03 de novembro de
2021.

correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de
Jaguaribara.

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária de Assistência

********************************************************************************

PORTARIA Nº 276/2021

O (A) Secretario(a) de Assistência Social, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005,
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito do Secretaria da
Assistência Social , Resolve autorizar o servidor abaixo identificado,
para viajar a Jaguaretama no(s) dia(s) 04/11/2021 a Serviço da
Secretaria Municipal de Assistência Social, devendo a despesa

Nome

Cargo

Diária
Nº

Valor
Unitário -

R$

Total- R$

Samilton
Pinheiro de
Freitas

Motorista
01 50,00 R$ 50,00 R$

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 04 de novembro de
2021.

Flávia Almeida de Lima Maia

Secretária de Assistência